
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 23 мая 1994 г. N 504 

                             г. Москва 

 

 

         О 100-летии со дня рождения академика П. Л. Капицы 

         и сохранении его научного и культурного наследия 

 

     Учитывая выдающуюся  роль академика  П. Л. Капицы  в  развитии 

отечественной и мировой науки,  его вклад в общемировую культуру  и 

цивилизацию и в связи со 100-летием со дня рождения,  Правительство 

Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

     1. Принять   предложение   Министерства  науки  и  технической 

политики Российской  Федерации,  Министерства  культуры  Российской 

Федерации,   Министерства  иностранных  дел  Российской  Федерации, 

Российской  академии  наук,  правительства  Москвы,  ряда   научных 

организаций  и  общественных объединений о праздновании в июне-июле 

1994 г. 100-летия со дня рождения П. Л. Капицы. 

     2. Образовать  комитет  по  подготовке  и проведению юбилейных 

мероприятий в  составе  согласно  приложению N 1 и  утвердить  план 

основных   юбилейных  мероприятий,  посвященных  100-летию  со  дня 

рождения П. Л. Капицы, согласно приложению N 2. 

     3. Министерству   науки   и  технической  политики  Российской 

Федерации,  правительству Москвы совместно с  Российской  академией 

наук  и  другими  заинтересованными  министерствами  и  ведомствами 

оказывать содействие комитету по подготовке и проведению  юбилейных 

мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения П. Л. Капицы. 

     4. Министерству иностранных дел Российской Федерации: 

     информировать Секретариат  ЮНЕСКО  о  плане основных юбилейных 

мероприятий, посвященных 100-летию со дня рождения П. Л. Капицы; 

     по согласованию   с   комитетом  по  подготовке  и  проведению 

юбилейных  мероприятий,  посвященных  100-летию  со  дня   рождения 

П. Л. Капицы,оказывать  в  пределах  своей  компетенции необходимое 

содействие в осуществлении указанных юбилейных мероприятий, включая 

паспортно-визовое обеспечение. 

     5. Федеральной службе России  по  телевидению  и  радиовещанию 

предусмотреть  широкое  освещение  юбилейных  мероприятий,  жизни и 

творческой деятельности П. Л. Капицы. 

     6. Одобрить   предложение  Министерства  науки  и  технической 

политики Российской Федерации, Государственного комитета Российской 

Федерации по высшему образованию, Российской академии наук, а также 

ряда  заинтересованных  российских  и  зарубежных  организаций   об 

учреждении  Научного фонда исследований в области фундаментальной и 

прикладной физики и обучения российских и зарубежных молодых ученых 

(Фонд П. Л. Капицы). 

     Поручить Министерству науки и технической политики  Российской 




Федерации  с  привлечением заинтересованных министерств,  ведомств, 

общественных объединений в 2-месячный срок разработать положение  о 

Фонде П. Л. Капицы и  в  установленном  порядке  представить  его в 

Правительство Российской Федерации. 

     7. Разрешить   Министерству   науки   и  технической  политики 

Российской   Федерации,   Государственному   комитету    Российской 

Федерации по высшему образованию и Российской академии наук отнести 

расходы на подготовку и проведение юбилейных  мероприятий  за  счет 

бюджетных      ассигнований,      выделяемых      на     выполнение 

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     ____________________ 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 23 мая 1994 г. 

     N 504 

 

 

                            С О С Т А В 

    комитета по подготовке и проведению юбилейных мероприятий, 

         посвященных 100-летию со дня рождения П. Л. Капицы 

 

     Яров Ю. Ф. - Заместитель Председателя Правительства Российской 

Федерации (председатель комитета) 

     Салтыков Б. Г. -  Министр   науки   и   технической   политики 

Российской Федерации (заместитель председателя комитета) 

     Лужков Ю. М.- мэр Москвы (заместитель председателя комитета) 

     Осипов Ю. С. - президент Российской академии наук (заместитель 

председателя комитета) 

     Алексий II - Патриарх Московский и всея Руси (по согласованию) 

     Алферов Ж. И. -  вице-президент  Российской   академии   наук, 

директор Физико-технического института имени А. Ф. Иоффе 

     Андреев А. Ф. -  вице-президент  Российской   академии   наук, 

директор Института физических проблем имени П. Л. Капицы 

     Басов Н. Г. -   директор   отделения   квантовой   радиофизики 

Физического института имени П. Н. Лебедева 

     Боровик-Романов А. С. - советник дирекции Института физических 

проблем имени П. Л. Капицы 

     Велихов Е. П. -  вице-президент  Российской   академии   наук, 

президент Российского научного центра "Курчатовский институт" 

     Волков В. Е.- управляющий делами Российской академии наук 

     Глубоковский М.  К.  -  заместитель  председателя  Комитета по 

образованию,  культуре и науке  Государственной  Думы  Федерального 




Собрания (по согласованию) 

     Гончар А. А. - вице-президент Российской академии наук 

     Григорьян Г. Г. -  директор  Государственного политехнического 

музея Минкультуры России 

     Жотиков В. Г. - главный специалист Миннауки России 

     Жуков А. Д. -  ответственный  секретарь  Комиссии   Российской 

Федерации по делам ЮНЕСКО 

     Капица С.  П. - главный научный сотрудник Института физических 

проблем имени П. Л. Капицы 

     Карлов Н.  В.  - председатель Высшего аттестационного комитета 

Российской   Федерации,   ректор   Московского  физико-технического 

института 

     Келдыш Л.  В.  -  академик-секретарь  Отделения общей физики и 

астрономии Российской академии наук 

     Кинелев В. Г. - председатель Госкомвуза России 

     Кирпичников М. П. - заведующий отделом Аппарата  Правительства 

Российской Федерации 

     Кисляк С. И. - начальник управления МИДа России 

     Коношенко А.  И.  -  начальник  управления Российской академии 

наук 
     Курташин В. Е. - генеральный директор научно-производственного 

объединения "Криогенмаш" 

     Леонтьев Л. И.  -  первый   заместитель   Министра   науки   и 

технической политики Российской Федерации 

     Лихачев Д. С.   -  заведующий   сектором   Института   русской 

литературы (Пушкинского дома) Российской академии наук 

     Любимов Ю. П.  - главный режиссер Московского  театра драмы  и 

комедии на Таганке 

     Макаров И. М. - главный ученый секретарь президиума Российской 

академии наук 

     Маркианов С. С.- начальник управления Российской академии наук 

     Маслов Н. М.   -    руководитель    Секретариата   Заместителя 

Председателя Правительства Российской Федерации 

     Осипьян Ю. А.  -   директор  Института  физики  твердого  тела 

Российской академии наук 

     Прохоров А. М. -  директор  Института  общей физики Российской 

академии наук 

     Раушенбах Б. В. -  председатель  Научного  совета  по  истории 

культуры при Российской академии наук 

     Рубинин П. Е. - научный сотрудник Института физических проблем 

имени П. Л. Капицы (ответственный секретарь комитета) 

     Савинов Е. С.    -    специалист-эксперт    отдела    Аппарата 

Правительства Российской Федерации 

     Садовничий В. А.   -   ректор   Московского   государственного 

университета имени М.  В. Ломоносова 

     Сидоров Е. Ю. - Министр культуры Российской Федерации 

     Собчак А. А. - мэр Санкт-Петербурга 

     Строев Е. А.  -   председатель  Комитета  по  вопросам  науки, 

культуры и образования Совета Федерации Федерального  Собрания  (по 




согласованию) 

     Тихонов А. Н. -  первый  заместитель  председателя  Госкомвуза 

России 

     Филатов С. А.  -   Руководитель    Администрации    Президента 

Российской Федерации (по согласованию) 

     Халатников И. М. - советник дирекции  Института  теоретической 

физики имени Л. Д. Ландау 

     Якобашвили З. А. - заместитель Министра  науки  и  технической 

политики Российской Федерации 

 

 

                           ____________ 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 23 мая 1994 г. 

     N 504 

 

 

                              П Л А Н 

       основных юбилейных мероприятий, посвященных 100-летию 

                   со дня рождения П. Л. Капицы 

+-----------------------------------------------------------------+ 

¦ Наименование         ¦  Место и  ¦  Организации-исполнители     ¦ 

¦ мероприятия          ¦  время    ¦                              ¦ 

¦                      ¦  проведе- ¦                              ¦ 

¦                      ¦  ния      ¦                              ¦ 

+-----------------------------------------------------------------+ 

Торжественный вечер,   г. Москва    Миннауки России, 

посвященный 100-летию     июнь      Российская академия наук, 

со дня рождения           1994 г.   Госкомвуз России, 

П. Л. Капицы                        Институт физических 

                                    проблем имени П. Л. Капицы 

                                    Российской академии наук, 

                                    Московский 

                                    физико-технический 

                                    институт Госкомвуза 

                                    России 

 

Международный           -"-         Российская академия наук, 

научный симпозиум,                  Институт физических 

посвященный                         проблем имени П. Л. Капицы 

100-летию со дня                    Российской академии наук, 

рождения П. Л. Капицы               Московский 

                                    физико-технический 

                                    институт Госкомвуза 




                                    России 

 

Выставка к 100-летию                Государственный 

со дня рождения                     политехнический музей, 

П. Л. Капицы                        Институт физических 

                                    проблем имени П. Л. Капицы 

                                    Российской академии наук, 

                                    Московский 

                                    физико-технический 

                                    институт Госкомвуза 

                                    России 

 

Выставка "Жизнь и       -"-         Институт физических 

деятельность                        проблем имени П. Л. Капицы 

П. Л. Капицы в                      Российской академии наук, 

фотографиях и                       Московский 

документах"                         физико-технический 

                                    институт Госкомвуза России 

 

Выпуск юбилейных 

изданий: 

 

П. Л. Капица.         г. Москва      Институт физических 

Воспоминания.           1994         проблем имени П. Л. Капицы 

Письма. Документы        год         Российской академии наук, 

                                     Всероссийское 

                                     объединение издательских, 

                                     полиграфических и 

                                     книготорговых предприятий 

                                     "Наука" Российской 

                                     академии наук 

 

П. Л. Капица. Наука и  г. Москва     Всероссийское объединение 

современное общество.   1995         издательских, 

Статьи. Выступления     год          полиграфических и 

                                     книготорговых предприятий 

                                     "Наука" Российской 

                                     академии наук 

 

П. Л. Капица. Письма в  г. Москва    - " - 

2-х томах                1996 

                         год 

 

Выпуск памятной         г. Москва    Институт физических 

медали, посвященной      1994        проблем имени П. Л. Капицы 

100-летию со дня         год         Российской академии наук 

рождения П. Л. Капицы 

Выпуск юбилейного       г. Москва    Редколлегия журнала 

номера журнала          июнь        "Природа" Российской 




"Природа",              1994 г.     академии наук, Институт 

посвященного                        физических проблем имени 

100-летию со дня                    П. Л. Капицы Российской 

рождения П. Л. Капицы               академии наук 

 

Выпуск почтовой        г. Москва    Минсвязи России, 

марки, посвященной      1994        издательско-торговый 

100-летию со дня        год         центр "Марка" 

рождения П. Л. Капицы 

 

 

                            ____________ 


        


